

Roll No. _____

[Total No. of Pages : 7

NCIS-114-A-22
B.Com. I Semester (NEP) Degree Examination
COMMERCE
Financial Accounting
Paper : DSC 1.1

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 60

SECTION - A

ವಿಭಾಗ - ಅ

3 Answer any Five of the following.

(5×2=10)

ಬೇಕಾದ ಐದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

1. a) Define Accounting.
ಲೆಕ್ಕಪತ್ರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
- b) Write the meaning of accounting standards.
ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನದಂಡಗಳ ಅರ್ಥವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- c) What is invoice price ✓ (A)
ಮಾದರಿ ಬೆಲೆ ಪಟ್ಟಿ ಎಂದರೇನು ?
- d) Define Royalty
ರಾಯಧನವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
- e) What is big data analytics on accounting ?
ಅಕೌಂಟಿಂಗ್‌ನಲ್ಲಿ ದೊಡ್ಡ ಡೇಟಾ ಅನಾಲಿಟಿಕ್ಸ್ ಎಂದರೇನು ?
- f) What is cloud computing ?
ಕ್ಲೌಡ್ ಕಂಪ್ಯೂಟಿಂಗ್ ಎಂದರೇನು ?
- g) What are final accounts ?
ಅಂತಿಮ ಖಾತೆಗಳು ಯಾವುವು ?

SECTION - B

ವಿಭಾಗ - ಬ

Answer any Four of the following.

(4×5=20)

ಬೇಕಾದ ನಾಲ್ಕಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. Write a short note on accounting conventions.

ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕ ಸಂಪ್ರದಾಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

3. From the following particulars prepare balance sheet as on 31-12-2020.

Capital	55000	Drawings	15000
Bills Receivable	8000	Bills payable	10000
Sundry Creditors	20000	Sundry Debtors	14000
Plant & Machinery	12000	Furniture & fixtures	6000
Investments	4000	Land & building	36000
Cash in Hand	1000	Cash at Bank	3000
Net Profit	30000	Closing stock	16000

ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ 31-12-2020 ರಂತೆ ಆಯವ್ಯಯ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ಬಂಡವಾಳ	55000	ಸ್ವಂತ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಾಗಿ	15000
ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	8000	ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	10000
ಸಾಹುಕಾರರು	20000	ಸಾಲಗಾರರು	14000
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	12000	ಪಿರೋಪಕರಣಗಳು	6000
ಹೂಡಿಕೆಗಳು	4000	ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	36000
ನಗದು	1000	ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	3000
ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	30000	ವರ್ಷಾಂತದ ದಾಸ್ತಾನು	16000

4. Explain the different types of commission.

ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಕಮೀಷನ್ (ಸೋಡಿ)ಗಳ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿರಿ.

5. Calculate the abnormal loss from the following:

- Aditya consigned 500 fans to Birla at Rs.6000 each.
- Aditya paid Rs.25000 for packaging and forwarding charges.
- 30 fans lost on transit.
- Aditya received claim of Rs.90000 from the insurance company.

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಅಸಹಜ ನಷ್ಟವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ.

- i) ಅದಿತ್ಯ 500 ಫ್ಯಾನುಗಳನ್ನು ಬಿರ್ಲಾಗೆ ತಲಾ ರೂ.600 ಯಂತೆ ರವಾನಿಸಿದ.
- ii) ಅದಿತ್ಯ ಪ್ಯಾಕೇಜಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಫಾರ್ಮರ್ಡ್ ಶುಲ್ಕಕ್ಕಾಗಿ ರೂ.25000 ಪಾವತಿಸಿದ್ದ.
- iii) ಸಾಗಾಣೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 30 ಫ್ಯಾನುಗಳು ಕಳೆದುಹೋದವು.
- iv) ಅದಿತ್ಯ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ರೂ.9000 ಕ್ಲೈಮ್ ಪಡೆದನು.

6. Ganesh Ltd. has taken a lease of a mine on a royalty of 25 paise per tonne of coal raised with minimum rent of Rs.100000 p.a. with power to recoup the shortworkings during next two years of the occurrence. The output was as under.

I year 10000 tonnes

II year 24000 tonnes

III year 40000 tonnes

IV year 90000 tonnes

Prepare royalty chart.

ಗಣೇಶ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಪ್ರತಿ ಟನ್ ಕಲ್ಲಿದ್ದಲಿಗೆ 25 ಪೈಸೆಯ ರಾಯಧನದ ಮೇಲೆ, ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ.10000 ದೊಂದಿಗೆ ಗಣಿ ಗುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ. ಹಾಗೂ ಮುಂದಿನ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಕೊರತೆಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ರಾಯಧನದಿಂದ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬಹುದು. ಉತ್ಪಾದನೆ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

I ವರ್ಷ 10000 ಟನ್‌ಗಳು

II ವರ್ಷ 24000 ಟನ್‌ಗಳು

III ವರ್ಷ 40000 ಟನ್‌ಗಳು

IV ವರ್ಷ 90000 ಟನ್‌ಗಳು

ರಾಯಧನ ಚಾರ್ಟ್ ತಯಾರಿಸಿ.

7. What are the advantages of cloud computing in accounting.

ಅಕೌಂಟಿಂಗ್‌ನಲ್ಲಿ ಕ್ಲೌಡ್ ಕಂಪ್ಯೂಟಿಂಗ್‌ನ ಅನುಕೂಲಗಳು ಯಾವುವು ?

SECTION - C

ವಿಭಾಗ - ಕ

Answer any Three of the following.

(3×10=30)

ಬೇಕಾದ ಮೂರಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

8. Explain briefly concepts of accounting.

ಲೆಕ್ಕದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

9. Write a note on Big data of accounting industry.

ದೊಡ್ಡ ಡೇಟಾ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕ ಉದ್ಯಮದ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

10. From the following trial balance of M/s Abhishek, Prepare Trading, P&L A/c for the year ending 31.03.2020 and a balance sheet as on that date.

Particulars	Dr.	Cr.
Capital	--	2,00,000
Drawings	17,000	--
Machinery	1,20,000	--
Scooter	26,000	--
Debtors & Creditors	36,000	26,000
Purchases & sales	20,000	42,000
Wages	8,000	--
Cash	26,000	--
Salaries	8,000	--
Repairs	1,900	--
Stock on 01-04-2019	16,000	--
Rent	4,500	--
Manufacturing expenses	1,500	--
Bills payable	--	23,500
Bad debts	5,000	--
Carriage on sales	1,600	--
	<u>2,91,500</u>	<u>2,91,500</u>

Adjustments:

- Closing stock as on 31-03-2020 Rs.16000
- Depreciate machinery by 10% & scooter by 15%
- Rs.1500 was due for wages.
- Paid rent Rs.500 in advance.

M/s ಅಭಿಷೇಖನ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ತಾಳೆಪಟ್ಟಿ ಸಹಾಯದಿಂದ ವ್ಯಾಪಾರ ಖಾತೆ, ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ ಹಾಗೂ ದಿನಾಂಕ 31.03.2020 ಕ್ಕೆ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ.

ವಿವರಗಳು

	Dr.	Cr.
ಬಂಡವಾಳ	--	2,00,000
ಸ್ವಂತ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಾಗಿ	17,000	--
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	1,20,000	--
ದ್ವಿಚಕ್ರ ವಾಹನ	26,000	--
ಸಾಲಗಾರರು ಮತ್ತು ಸಾಹುಕಾರರು	36,000	26,000
ಸರಕು ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ	20,000	42,000
ಕೂಲಿ	8,000	--
ನಗದು 26000	--	--
ಸಂಬಳ 8000	--	--
ದುರಸ್ತಿ ಖರ್ಚು	1,900	--
ದಾಸ್ತಾನು ದಿನಾಂಕ 01-04-2019 ರಂದು	16,000	--
ಬಾಡಿಗೆ	4,500	--
ಉತ್ಪಾದನಾ ವೆಚ್ಚ	1,500	--
ಕೊಡಬೇಕಾದ (ಪಾವತಿಸದ) ಹುಂಡಿ	--	23,500
ಕೆಟ್ಟ ಸಾಲಗಾರರು	5,000	--
ಸಾರಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆ (ಮಾರಾಟ)	1,600	--
	<u>2,91,500</u>	<u>2,91,500</u>

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು :

- ದಾಸ್ತಾನು ದಿನಾಂಕ 31-03-2020 ರೂ.16000
- ಯಂತ್ರೋಪಕರಣದ ಮೇಲೆ ಶೇ.10% ಹಾಗೂ ದ್ವಿಚಕ್ರವಾಹನದ ಮೇಲೆ ಶೇ.15% ರಂತೆ ಸವಕಳಿ ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ.
- ರೂ.1500 ಕೂಲಿ ಖರ್ಚು ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ.
- ರೂ.500 ಬಾಡಿಗೆ ಖರ್ಚು ಮುಂಗಡವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.

11. Ramu Oil Mills Gulbarga consigned 20,000 kg of sweet oil to Sham of Pune. The cost of the oil was Rs.80 per kg. The consignor paid Rs.2,00,000 as freight & insurance.

During transit 500 kg of oil was accidentally destroyed for which insurance company paid Rs.40,000 in full settlement of the claim directly to the consignor.

Sham took delivery of the consignment and accepted the bill drawn on him for Rs.6,00,000. He reported that 15,000 kg were sold at Rs.120 per kg the expenses being Rs.8,000 on Godown rent, Rs.40,000 on advertisement of Rs.80,000 on salesman salaries. He is entitled to a commission of 3% & 1.5% Del-creder commission on sales.

Sham reported a loss of 200 kg due to leakage. He also settled the account due. Prepare the necessary accounts in the books of consignor.

ರಾಮು ಆಯಿಲ್ ಮಿಲ್ಸ್, ಗುಲ್ಬರ್ಗಾ 20,000 ಕೆ.ಜಿ. ತೈಲವನ್ನು ಪುಣೆಯ ಶಾಮ್‌ಗೆ ರವಾನಿಸಿದರು. ತೈಲ ಬೆಲೆ ಕೆ.ಜಿ.ಗೆ ರೂ.80 ಇತ್ತು. ರಾಮು ಆಯಿಲ್ ಮಿಲ್‌ರವರು ರೂ.2,00,000 ವನ್ನು ಸರಕು ಸಾಗಾಣೆ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ವಿಮೆಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಸಾಗಾಣೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 500 ಕೆ.ಜಿ. ತೈಲವು ಆಕಸ್ಮಿಕವಾಗಿ ನಾಶವಾಯಿತು. ಇದಕ್ಕಾಗಿ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು ರೂ.40,000 ಗಳನ್ನು ನೇರವಾಗಿ ರಾಮು ಆಯಿಲ್ ಮಿಲ್ಸ್‌ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಪರಿಹಾರವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿತು.

ಶಾಮ್ ರವಾನೆಯಾದ ತೈಲವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡರು ಮತ್ತು ರೂ.6,00,000 ಗೆ ಡ್ರಾ ಮಾಡಿದ ಬಿಲ್ ಅನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದರು. 15,000 ಕೆ.ಜಿ. ತೈಲವನ್ನು ಕೆ.ಜಿ.ಗೆ ರೂ. 120 ಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಶಾಮ್ ವರದಿ ಮಾಡಿದ. ವೆಚ್ಚವು ರೂ.8,000 ಗೋಡಾನ್ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ.40,000 ಜಾಹೀರಾತಿನಲ್ಲಿ ರೂ.80,000 ಸೇಲ್‌ಮ್ಯಾನ್ ಸಂಬಳ ನೀಡಲಾಯಿತು. ಶಾಮ್ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ 3% ಮತ್ತು 1.5% ಡೆಲ್-ಕ್ರೆಡರ್ ಕಮಿಷನ್‌ಗೆ ಅರ್ಹನಾಗಿದ್ದಾನೆ.

ಸೋರಿಕೆಯಿಂದಾಗಿ 200 ಕೆ.ಜಿ. ನಷ್ಟವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಶಾಮ್ ವರದಿ ಮಾಡಿದ. ಶಾಮ್ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಖಾತೆಯನ್ನು ಸಹ ಪಾವತಿಸಿದ. ರವಾನೆದಾರರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ.

12. Pawar Co. Ltd. leased a land from chetan on a royalty of 50 paise per tonne of coal raised with a minimum rent of Rs.3000 a year and power to recoup short workings during first four years only. The coal raised is as follows.

2016	2000	tonnes
2017	5000	tonnes
2018	6000	tonnes
2019	9000	tonnes
2020	9500	tonnes

Show the necessary ledger accounts on the books of Pawar Co. Ltd.

ಪವಾರ್ ಕಂ.ಲಿ. ಪ್ರತಿ ಟನ್ ಕಲ್ಲಿದ್ದಲಿಗೆ 50 ಪೈಸೆಯ ರಾಯಧನದ ಮೇಲೆ, ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ.3000 ದೊಂದಿಗೆ ಗಣಿ ಗುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ. ಹಾಗೂ ಮೊದಲ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಕೊರತೆಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ರಾಯಧನದಿಂದ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬಹುದಾಗಿದೆ. ಉತ್ಪಾದನೆ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

2016	2000	ಟನ್‌ಗಳು
2017	5000	ಟನ್‌ಗಳು
2018	6000	ಟನ್‌ಗಳು
2019	9000	ಟನ್‌ಗಳು
2020	9500	ಟನ್‌ಗಳು

ಪವಾರ್ ಕಂ.ಲಿ. ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿ.
